
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА 

 
от 30 марта 2018 года № 351-п 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска  

от 28 марта 2014 года № 408-п 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, 

постановляю: 

1. Внести в постановление Администрации города Омска от 28 марта 2014 

года № 408-п «Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и 

объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции» следующие изменения: 

1) название после слова «продукции» дополнить словами: 

«и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания»; 

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:  

«1. Определить границы прилегающих к некоторым организациям и объектам 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции 

и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания, согласно приложениям №№ 1 – 5 к настоящему постановлению.»; 

3) в пункте 2: 

- абзац первый изложить в следующей редакции:  

«2. Установить, что способ расчета расстояния от организаций и объектов, 

определенных в соответствии с Федеральным законом «О государственном 

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 

алкогольной продукции», до границ прилегающих к ним территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, определяется 

по радиусу (кратчайшее расстояние по прямой):»; 

- абзац четвертый изложить в следующей редакции:  

«- для мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации, от границы территории, 

предназначенной для места нахождения источников повышенной опасности, до 

входа для посетителей в стационарный торговый объект.»; 

- абзацы шестой, седьмой изложить в следующей редакции:  

«Минимальное значение расстояния от организаций и объектов, указанных в 

приложениях №№ 1 – 5 к настоящему постановлению, до границ прилегающих к 

ним территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания, составляет: 

consultantplus://offline/ref=BE0F3AA497254BFEEC00D5A1B2E474F0426C4475C8129AD5695996E63F73DC6DC4858C5EABD964D06966B069D5P6E
consultantplus://offline/ref=BE0F3AA497254BFEEC00D5A1B2E474F0426C4475C8129AD5695996E63F73DC6DC4858C5EABD964D06965B36CD5PDE
consultantplus://offline/ref=C213766203E0FF0B7F4B93B4C4C16BFB73ABDF34065F4AFA5BA45BE9F1c1nEF
consultantplus://offline/ref=D1076C89515BE4B516D5626CE4133A3BD384502D3F7D13C7374C13510B0866099FBB79BB5C1350EDCE6ACDFEg3s1F
consultantplus://offline/ref=D1076C89515BE4B516D5626CE4133A3BD384502D3F7D13C7374C13510B0866099FBB79BB5C1350EDCE69CEFBg3sAF


 

 

2 

 

- от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и 

(или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций 

дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального 

образования), организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних до 

границ прилегающих территорий:»; 

- абзацы десятый – одиннадцатый изложить в следующей редакции:  

«- от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и 

(или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой 

формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве 

основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или 

осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) 

деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской 

деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации, 

до границ прилегающих территорий – 30 метров; 

- от вокзалов, аэропортов, боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, 

воинских частей, специальных технологических комплексов, от зданий и 

сооружений, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения 

военной техники, военного имущества и оборудования, испытаний вооружения, а 

также от зданий и сооружений производственных и научно-исследовательских 

организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских 

формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской 

Федерации до границ прилегающих территорий – 30 метров;»; 

- дополнить абзацами двенадцатым – пятнадцатым следующего содержания: 

«Минимальное значение расстояния от спортивных сооружений, которые 

являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в 

установленном порядке, указанных в приложениях №№ 1 – 5 к настоящему 

постановлению, до границ прилегающих к ним территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания во время проведения детско-юношеских спортивных мероприятий, 

составляет: 

- при наличии обособленной территории – 30 метров; 

- при отсутствии обособленной территории – 50 метров. 

Минимальное значение расстояния от мест нахождения источников 

повышенной опасности до границ прилегающих к ним территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, составляет 50 

метров.»; 

4) в приложении № 1 «Границы прилегающих к некоторым организациям и 

объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции (Кировский административный округ города Омска)»: 

- название после слова «продукции» дополнить словами «и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания»; 

- в таблице: 

consultantplus://offline/ref=D1076C89515BE4B516D5626CE4133A3BD384502D3F7D13C7374C13510B0866099FBB79BB5C1350EDCE6ACDFEg3s1F
consultantplus://offline/ref=D1076C89515BE4B516D5626CE4133A3BD384502D3F7D13C7374C13510B0866099FBB79BB5C1350EDCE69CEFBg3sAF


 

 

3 

 

строку 28 изложить в следующей редакции: 

« 28 БОУ города Омска «Лицей 

№ 149  

с дошкольным 

отделением» 

Бульвар Заречный,      

дом 3 

28  

 

 

»; 
Бульвар Заречный,      

дом 3А 

строку 41 изложить в следующей редакции: 

« 41 БДОУ города Омска 

«Детский сад № 119» 

 

Улица 4-я 

Любинская, дом 48 

41  

 

 

»; 
Улица Комкова,       

дом 2А 

41-1 

строку 43 изложить в следующей редакции: 

« 43 БДОУ города Омска 

«Детский сад № 127» 

 

Улица Пацаева,  

дом 5 

43  

 

 

»; 
Улица Макохи,  

дом 4 

50-1 

строки 50, 51 изложить в следующей редакции: 

« 50 БДОУ города Омска 

«Детский сад № 183» 

Улица Лукашевича, 

дом 12Б 

50  

 51 БДОУ города Омска 

«Детский сад № 198» 

 

Улица Фугенфирова,   

дом 1В 

51  

 

 

 

 

»; 

Улица Фугенфирова,    

дом 11А 

51-1 

строки 72, 73 исключить; 

строку 93 изложить в следующей редакции: 

« 93 Частное образовательное 

учреждение «Умница» 

Улица Ватутина, дом 

11 

110  

»; 

строку 97 изложить в следующей редакции:  

« 97 Стоматология «Жемчуг+»  

 

Улица 

Транссибирская, дом 

6 

113-1  

 

»; 

строки 101, 110 исключить; 

строку 111 изложить в следующей редакции: 

« 111 Частное учреждение 

дошкольного образования 

«Детский сад «Арбуз» 

 

Улица Конева, 

 дом 14 корпус 3 

123-1  

 

 

 

 

»; 

Улица 70 лет 

Октября, дом 15/1 

123-2 

Улица 70 лет 

Октября, дом 20/1 

123-3 

строку 113 исключить; 

- схему № 28 изложить в новой редакции согласно приложению № 1               к 

настоящему постановлению; 



 

 

4 

 

- дополнить схемой № 41-1 согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению; 

- дополнить схемой № 51-1 согласно приложению № 3 к настоящему 

постановлению; 

- схемы №№ 72, 73 исключить; 

- схему № 110 изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к 

настоящему постановлению; 

- схему № 113-1 изложить в новой редакции согласно приложению № 5 к 

настоящему постановлению; 

- схему № 114 изложить в новой редакции согласно приложению № 6 к 

настоящему постановлению; 

- схему № 117 исключить; 

- схему № 118-1 изложить в новой редакции согласно приложению № 7 к 

настоящему постановлению; 

- схему № 122 изложить в новой редакции согласно приложению № 8 к 

настоящему постановлению; 

- схемы №№ 123, 123-4, 124-1 исключить; 

5) в приложении № 2 «Границы прилегающих к некоторым организациям и 

объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции (Ленинский административный округ города Омска)»: 

- название после слова «продукции» дополнить словами «и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания»; 

- в таблице: 

строку 12 изложить в следующей редакции: 

« 12 БОУ города Омска «Средняя 

общеобразовательная школа           

№ 99 с углубленным 

изучением отдельных 

предметов с дошкольным 

отделением» 

Улица Молодова,   

дом 12 

13  

 

 

 

 

»; 

Улица Молодова,        

дом 12А 

строку 62 изложить в следующей редакции: 

« 62 Бюджетное учреждение 

здравоохранения Омской 

области (далее – БУЗОО) 

«Медико-санитарная часть         

№ 4» 

 

Улица Воровского,       

дом 62/1 

 

64  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Улица Академика 

Павлова, дом 29 

 

65 

Улица А. Маркова,            

дом 1 

 

66 

Поселок Черемуховское, 

улица Бенеша,  

дом 21 

68 

Иртышская набережная, 

дом 32 

69 



 

 

5 

 

»; 

строку 84 исключить; 

- схему № 13 изложить в новой редакции согласно приложению № 9 к 

настоящему постановлению; 

- схему № 67 исключить; 

- схему № 69 изложить в новой редакции согласно приложению № 10 к 

настоящему постановлению; 

- схему № 100 исключить; 

6) в приложении № 3 «Границы прилегающих к некоторым организациям и 

объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции (Октябрьский административный округ города Омска)»: 

- название после слова «продукции» дополнить словами «и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания»; 

- в таблице: 

строку 32 изложить в следующей редакции: 

« 32 БДОУ города Омска 

«Детский сад № 66 

комбинированного вида» 

 

Улица 8-я Линия,          

дом 281А 

35  

 

 

»; 
Улица 6-я Линия,         

дом 168В 

35-1 

- дополнить схемой № 35-1 согласно приложению № 11 к настоящему 

постановлению; 

7) в приложении № 4 «Границы прилегающих к некоторым организациям и 

объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции (Советский административный округ города Омска)»: 

- название после слова «продукции» дополнить словами «и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания»; 

- в таблице: 

строки 126, 127 изложить в следующей редакции: 

« 126 Центр развития ребенка 

«Лицей для малышей» 

Улица Заозерная,        

дом 25, корпус 3 

144  

 

 127 Закрытое акционерное 

общество «Спортивный 

комплекс «Строитель» 

Улица Круговая,  

дом 4 В 

145  

 

»; 

- схемы №№ 144, 145 изложить в новой редакции согласно приложению № 12 

к настоящему постановлению; 

8) в приложении № 5 «Границы прилегающих к некоторым организациям и 

объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции (Центральный административный округ города Омска)»: 

- название после слова «продукции» дополнить словами «и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания»; 

- в таблице: 

строки 154, 155 изложить в следующей редакции: 



 

 

6 

 

« 154 Бассейн «Иртыш» 

общества с ограниченной 

ответственностью 

«Альтаир» 

Улица Ивана 

Алексеева, дом 4А 

184  

 

 

 155 Клинико-диагностический 

центр «УльтраМед» 

Улица Чкалова,  

дом 12 

185  

 

 

»; 
Улица Чокана 

Валиханова, дом 2 

186 

- строку 156 исключить; 

- схемы №№ 184 – 186 изложить в новой редакции согласно приложению № 

13 к настоящему постановлению; 

- схему № 208 изложить в новой редакции согласно приложению № 14 к 

настоящему постановлению. 

2. Департаменту информационной политики Администрации города Омска 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и 

разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска. 

 

 

Мэр города Омска                                                                                   О.Н. Фадина 

 




































	351-п.pdf
	Приложение 1.pdf
	Приложение 2.pdf
	Приложение 3.pdf
	Приложение 4.pdf
	Приложение 5.pdf
	Приложение 6.pdf
	Приложение 7.pdf
	Приложение 8.pdf
	Приложение 9.pdf
	Приложение 10.pdf
	Приложение 11.pdf
	Приложение 12.pdf
	Приложение 13.pdf
	Приложение 14.pdf

